Araştırma nitel yöntem esas alınarak yürütül-
müştür. İlk olarak hakikat ve mecaz kavramlarının klasik usûl ve belâgat literatüründeki
teorik temelleri ele alınmış; ardından hadislerde bu iki anlamın bir arada bulunduğu ör-
nekler belirlenmiş ve bunlar Tîbî (ö. 743/1343), İbn Hacer (ö. 852/1449), Aynî (ö. 855/1451)
ve Münâvî (ö. 1031/1622) gibi klasik şârihlerin yorumları çerçevesinde analiz edilmiştir. Bu
çözümlemeler, hadis dilinin yalnızca literal bir düzlemde değil aynı zamanda anlamın inşa
edildiği vecîz bir söylem alanında da işlediğini göstermektedir.

Bu çalışma nitel araştırma yöntemi esas alınarak hazırlanmıştır. Öncelikle hakikat ve
mecaz kavramlarının teorik çerçevesi klasik belâgat ve usûl literatürü ışığında özetlenmiş;
ardından hadislerde bu iki anlamın kesiştiği temsilî örnekler seçilmiştir. Bu örnekler Tîbî
(ö. 743/1343), Münâvî, Aynî ve İbn Hacer gibi klasik şârihlerin yorumları üzerinden tahlil
edilmiş; lafız–mana ilişkisinin hadis metinlerinde nasıl bir derinlik kazandığı gösterilmiştir.

Mecazî ifadeler, müminlerin akıl ve tefekkür gücünü harekete
geçirerek hadisleri daha geniş bir perspektifle farklı katmanlarıyla ve derinlemesine yo-
rumlamalarını sağlar. İbn Dakîki’l-‘Îd’in (ö. 702/1302) Şerhu’l-İlmâm bi-Ehâdîsi’l-Ahkâm adlı
eserinde hadisleri anlama metodolojisi çerçevesinde hakikat–mecaz olgusuna özel bir yer
vermesi bu konunun erken dönemlerden itibaren İslam âlimleri tarafından ne kadar önemli
ve merkezi bir mesele olarak görüldüğünü açık biçimde ortaya koymaktadır.20 Ayrıca Cela-
leddin Süyûtî (ö. 911/1505) gibi âlimler de, Kur’an ve hadislerde mecazın varlığını kabul
eden cumhurun görüşünü benimseyerek mecazın dini metinlerin anlaşılmasındaki yerini
sağlamlaştırmışlardır.21 Bu durum mecazın sadece edebî bir unsur değil aynı zamanda dini
metinlerin şerh ve istinbatında vazgeçilmez bir metodolojik araç olduğunu ortaya koymak-
tadır.

Nitekim umûm-u mecaz klasik usûl literatüründe genelde haki-
kat ve mecazın cem‘i tartışması içinde değerlendirilmiş başlı başına ayrı bir konu olarak
sunulmamıştır. Bu terimi açıkça müstakil bir başlık olarak ele alan ve önemli bir mesele
haline getiren nadir âlimlerden biri Zerkeşî’dir (ö. 794/1392). Modern dönem kaynakların-
da ise çoğu kez bağımsız bir konu olarak ele alınmıştır.22 Umûm-u mecaz, bir lafzın hakikî
anlamını da içinde barındıracak şekilde mecazî bir anlam ifade etmesidir. Diğer bir ifadeyle
lafzın mecazî kullanımı, kapsam itibariyle hakikî manayı da içine alır.23 Bu yönüyle umûm-u
mecaz, lafzın anlam sınırlarının genişliğini ve kullanım esnekliğini göstermesi bakımından
önemlidir. Birçok âlim —örneğin Aynî (ö. 855/1451) Bahrululûm Leknevî (ö. 1225/1810) ve
Şevkânî (ö. 1250/1834) — umûm-u mecaz konusunda ulemâ arasında kayda değer bir ihtilaf
bulunmadığı fikrinin genel kabul gördüğünü belirtir.24 Bununla birlikte bazı kaynaklarda
isimleri zikredilmeden bazı Şâfiîlerin ve Mu’tezilî âlimlerinin umûm-u mecazı kabul etme-
dikleri aktarılmaktadır.

Yani ilk hadiste umûmiliğin söz konusu olmadığını ifade ederler. Buna karşılık Hanefî âlim-
leri ilk hadisteki “sa‘“ lafzının belirlilik takısı (elif-lam, lâm-ı tarif) ile geldiğini bu sebeple
umûm ifade ettiğini ve ribânın farklı ölçülerde satılan bütün maddeler için geçerli olduğu-
nu beyan ederler.27

Teftâzânî (ö. 792/1390) ise et-Telvîh adlı şerhinde Şâfiî mezhebine atfedilen umûm-u

22 Mesela bk. Şahin, “Mecaz Kavramı Etrafında Oluşan ‘Mecazın Umûmu’, ‘Umûmu’l-mecaz’ ve ‘Hakikat ile
Mecazın Cemʻi’ Istılahlarının Kavramsal Analizi”, 191-228; Aktaş - Samar, “Fıkıh Usulü ve Arap Dilinde
Hakikat ve Mecazın Bir Lafızda Birleştirilmesi Meselesi”, 152-174.

netliğine aykırı olduğunu belirtirler. Buna karşılık İmam Şâfiî (ö. 204/820) gibi bazı alimlere
göre ise karine bulunduğu takdirde bir lafzın hem hakikat hem mecaz anlamı bir arada taşı-
ması mümkündür.31 Nitekim Kur’an’daki bazı ifadelerde “baba” veya “anne” kelimeleri hem
gerçek hem de mecazî anlamda yorumlanmıştır.

O “Bu haml
(yüklenme) hakikîdir” demiştir.52 Bu yorum amellerin ve hakların Kıyamet günü somutlaş-
ması inancıyla örtüşerek adaletin tecellisinin çarpıcı bir görselini sunar. Ancak Gazzâlî (ö.
505/1111) gibi bazı âlimler ve cumhur-u ulemânın diğer bir kısmı bu “yüklenmenin” me-
cazî olduğunu savunmuşlardır. Onlara göre bu ifade “o şeyin günahını, vebalini, sorumlu-
luğunu yüklenmek” veya “o şeyin ortaya çıkardığı zorluk ve meşakkati çekmek” anlamına
gelir.

(ö. 671/1273) de bu mecazî yorumu “hakikatten mecaza ve teşbihe bir dönüş” olarak değer-
lendirdiğini ancak Münâvî’nin “hakikat önceliklidir zira engelleyici bir durum yoktur” diyerek
hakikî anlamı savunduğunu belirtir.53 Bu tartışma hadis yorumunda müfessir ve muhad-
dislerin farklı metodolojik yaklaşımlarını dilbilimsel tercihlerin nasıl farklı yorumlara yol
açabileceğini ve bağlamın anlamlandırmadaki rolünü gösterir.

Hadislerde hakikat ve mecazın tek lafızda cem‘i konusunun diğer bazı örneklerine kısa-
ca değinmek yerinde olacaktır. Mesela Buhârî’nin (ö. 256/870) ilk hadisi olan “،ِِا الأعْْمالُُ باليّّنِّّات إمنَّم

ا لِكُُِّلِّ امْْرِِئٍٍ ما نَوَََى، فمََن كانَتَْْ هِِجْْرَتَُهُُُ إلى دُُنْيْا يُصُِِيبُهُا، أوْْ إلى امْْرِِأَةٍٍَ يَنَْْكِِحُُها فَهَِِجْْرَتَُهُُُ إلى ما هاجََرََ إلَيَْْهِِ ) ”وإمنَّم Şüphesiz ki ameller niyet�Ş
lere göredir.